exigido como requisito indispensável para participação no processo de credenciamento e classificação.

3. DA RESPOSTA
O Item 5 do Edital de Chamamento Público nº 01/2025 – GMG/CEDEC estabelece, de forma expressa,
objetiva e cumulativa, os requisitos mínimos para participação no certame, dentre os quais destacam-se:

1. Ser um dos 853 (oitocentos e cinquenta e três) municípios do Estado de Minas Gerais;

2. Apresentar ofício do Prefeito Municipal ou de seu representante legal, em caso de impedimento
daquele, com manifestação formal de interesse em participar do processo de credenciamento e
classificação.

Trata-se de requisito condicionante, cuja ausência impede o ingresso do município nas fases subsequentes